Selanjutnya kedua Obyek tersebut dalam Gugatan ini disebut sebagai 

“OBYEK SENGKETA”; 

2. TENTANG DASAR/ALASAN DIAJUKAN GUGATAN; 

Selanjutnya dasar atau alasan PENGGUGAT Mengajukan Gugatan terhadap 

PARA TERGUGAT adalah sebagai berikut: 

1. Bahwa Pada Tahun 1986, PENGGUGAT memiliki Tanah seluas 3.760 M² (Tiga 

Ribu Tujuh Ratus Enam Puluh Meter Persegi) yang terletak di Kelurahan 

Lempeh, Kecamatan Sumbawa, Kabupaten Sumbawa, yang perolehannya 

dengan cara Jual beli antara PENGGUGAT (H. MAKSUD) dengan orang yang 

bernama SYAMSUDDIN BIN ABO atau SYAMSUDIN ABO (Alm) berdasarkan 

Akta Jual beli di hadapan PPAT Drs.

[...]

sehingga oleh karena untuk kepentingan Umum PENGGUGAT bersedia 

melepaskan Sebagian Haknya berdasarkan kebutuhan TERGUGAT III yakni 

seluas 916 M2 (9,16 Are) UNTUK PEMBANGUNAN JALAN RAYA dari Luas 

keseluruhan tanah milik PENGGUGAT seluas 3.760 M2 (37,6 Are) dengan nilai 

Kompensasi sebesar Rp.9.160.000,- (sembilan juta seratus enam puluh ribu 

rupiah); 

5. Bahwa terhadap Pembebasan lahan milik PENGGUGAT seluas 916 M2, 

kemudian pada tanggal 28 Pebruari 1995 TERGUGAT III secara resmi 

membebaskan/membayar sebagian lahan milik PENGGUGAT yakni seluas 

916 M2 dengan kesepakatan harga sebesar Rp.9.160.000,- (Sembilan Juta 

Seratus Enam Puluh Ribu Rupiah) dibayar melalui Bendaharawan Proyek 

Kabupaten Daerah Tingkat II Sumbawa di ruang Bendahara Umum Kantor 

Bupati Deerah Sumbawa yang pembayarannya diterima langsung oleh Istri 

PENGGUGAT yang bernama KALSUM serta telah dipotong untuk 

pembayaran Pajak PPh.Psl 22 sebesar Rp.137.400 (Seratus Tiga Puluh Tujuh 

Ribu Empat Ratus Rupiah) pada tanggal 13 Maret 1995, hal tersebut dilakukan 

atas dasar adanya kesepakatan melalui Surat Pernyataan Pelepasan Hak Atas 

Tanah, Surat Pernyataan dan Surat Keterangan yang telah ditanda tangani 

bersama pada tanggal 20 Pebruari 1995;

[...]

30 Meter dengan volume pekerjaan sebesar 45 M2 Dengan rincian biaya 

pekerjaan sebagai berikut:  

1. Pekerjaan Pondasi dan tembok = Rp11.250.000,00; 

2. Pekerjaan Kedai = Rp10.000.000,00; 

3. Pemasangan Lampu = Rp7.000.000,00; 

Sehingga total biaya pembangunan tersebut sebesar Rp28.250.000,00 (Dua 

Puluh Delapan Juta Dua Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah); 

39. Bahwa setelah dilakukan penguasaan lahan/Obyek Sengketa oleh 

PENGGUGAT selama ± 7 (tujuh) bulan, PARA TERGUGAT melaui 

TERGUGAT III memerintahkan untuk membongkar semua bangunan serta 

pagar tembok milik PENGGUGAT yang berdiri di atas Obyek Sengketa dengan

[...]

dan nilai lahan per meter berdasarkan hitungan Appraisal dan berdasarkan 

harga pasaran saat ini adalah Rp6.000.000,- (Enam Juta Rupiah) per meter 

persegi sehingga kerugian yang diderita oleh PENGGUGAT adalah senilai 

Rp6.000.000,- x 1.220 M2 = Rp7.260.000.000,- (Tujuh Milyar Dua Ratus Enam 

Puluh Juta Rupiah); 

4. Bahwa selain kerugian Materiil yang melekat pada Obyek Sengketa, 

PENGGUGAT juga Mengalami Kerugian Materiil atas tindakan TERGUGAT III 

berupa kerugian oportunitas dengan alasan bahwa oleh karena Obyek 

Sengketa dikuasai oleh TERGUGAT IV maka PENGGUGAT tidak dapat